
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

QUARTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 526 − Páginas 02 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOMJARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO

 
ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº514/2020 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº042/2020 - PROCESSO: 082/2020  
ERRATA DO AVISO DE RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº048/2020 - 
PROCESSO: 093/2020  
EXTRATO DO CONTRATO Nº 529/2020 – PREGÃO PRESENCIAL Nº054/2019 – 
SRP Nº 040/2019 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2020 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2020 – REGISTRO DE PREÇO 
Nº 013/2020 
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 011/2020 
EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20190422-SRP

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA  

 
ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº514/2020 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº042/2020 - PROCESSO: 082/2020  
 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde (Fundo Municipal de Saúde; 
CNPJ: 11.447.484/0001-38 
CONTRATADA: ARA COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI; CNPJ: nº 19.287.446/00001-
77. 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Fornecimento de 
Mobiliário, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de 
Bom Jardim-Ma. 
 
Onde se lê: 04 de agosto de 2020 Leia-se: 07 de agosto de 2020.  
 
Carlos Alberto Felix de Alencar, Secretário Municipal de Saúde, Bom Jardim – 
MA, 19 de agosto de 2020. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA  

 
ERRATA DO AVISO DE RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº048/2020 - 
PROCESSO: 093/2020  
 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração e Planejamento; CNPJ: 
06.229.975/0001-72 
CONTRATADA: JOSÉ ZITO FERREIRA; CPF nº. 193.790.645-00. 
 
OBJETO: Contratação de serviços de carro de som (Divulgação Volante) para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e 
Planejamento de Bom Jardim-Ma.   
 
Onde se lê: Dispensa de Licitação nº047/2020 Leia-se: Dispensa de Licitação 
nº048/2020.  
 
Gilvaldo Silva Mendanha, Secretário Municipal de Administração e 
Planejamento, Bom Jardim – MA, 19 de agosto de 2020. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA  

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 529/2020 – PREGÃO PRESENCIAL Nº054/2019 – 
SRP Nº 040/2019. ESPÉCIE: Contrato firmado em 14/08/2020, PARTES: 
Secretaria Municipal de Saúde (Fundo Municipal de Saúde) do município de 
Bom Jardim - Ma, inscrito no cnpj sob o nº11.447.484/0001-38 e a empresa 
DULCIMAR ARANHA SOARES-ME; CNPJ: 06.367.080/0001-02; OBJETO: 
Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços de Malharia 
com fornecimento de materiais para atender as necessidades da Prefeitura de 
Bom Jardim – MA. VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência a partir da 
assinatura e prazo de até 31 de dezembro de 2020.  COBERTURA 
ORÇAMENTÁRIA:  02 Poder Executivo; 02 24 Fundo Municipal De Saude-Fms; 

02 24 00 Fundo Municipal De Saude-Fms ; 10 Saude ; 10 305 Vigilancia 
Epidemiologica; 10 305 0032 Gestão De Ações De Saude  ; 10 305 0032 2058 
0000 Manut. Do Sistema De Vigilancia Epidemiologica; 3.3.90.39.00 Outros 
Serviços De Terceiros- Pessoa Juridica ; Fonte:0.1.14-004 001 Controle Dos 
Recursos Originários De Transferências Do Fundo Nacional De Saúde, 
Referentes Ao Sistema Único De Saúde (Sus) E Relacionados Ao Bloco De 
Custeio Das Ações E Serviços Públicos De Saúde ; 02 Poder Executivo; 02 24 
Fundo Municipal De Saude- Fms; 02 24 00 Fundo Municipal De Saude- Fms ; 10 
Saúde; 10 301 Atenção Básica; 10 0032 Gestao De Açoes De Saude ; 10 301 0032 
2157 0000 Munut Das Atividades De Atenão Basica; 3.3.90.39.00 Outros 
Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte: 0.1.14-004 001 Transferências 
Fundo A Fundo De Recursos Do Sus Provenientes Do Governo Federal - Bloco 
De Custeio Das Ações E Serviços Públicos De Saúde; 02 Poder Executivo; 02 24 
Fundo Municipal De Saude- Fms; 02 24 00fundo Municipal De Saude- Fms; 10 
Saúde; 10 302 Assistência Hospitalar E Ambulatorial; 10 302 0074 Gestao Das 
Açoes De Saude ;10 302 0074 1152 0000 Manutenção Hospital Municipal; 870 
110.626,00 3.3.90.39.00 Outros Serviços Deterceiros - Pessoa Jurídica; Fonte 
:0.1.14-004 001transferências Fundo A Fundo De Recursos Do Sus Provenientes 
Do Governo Federal - Bloco De Custeio Das Ações E Serviços Públicos De Saúde; 
VALOR GLOBAL : R$  42.880,30 (Quarenta e dois mil, oitocentos e oitenta reais 
e trinta centavos)  ; EMBASAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas posteriores 
alterações; SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Saúde, Carlos Alberto Félix 
de Alencar pelo contratante, cpf nº  466.430.443-91 e DULCIMAR ARANHA 
SOARES-ME  pela Contratada, no ato  representada pelo  Sr. Armando Luna 
Soares , Cpf:044.020.903-00 ; Bom Jardim – Ma, 19 de agosto 2020. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA  

 
AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial nº 021/2020. A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de BOM JARDIM /MA avisa aos 
interessados que fará realizar Licitação na seguinte modalidade e condições. 
Modalidade: Pregão Presencial. Tipo de licitação: Menor preço, que será regida 
pela Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93, 
suas alterações. Objeto: Aquisição de 1(um) veículo novo, zero KM, para 
atender a guarda municipal de Bom Jardim-MA. ABERTURA: 03 de setembro 
de 2020, às 08h00min (oito), no auditório da Prefeitura Municipal de Bom 
Jardim, situado na Av. José Pedro Vasconcelos, S/N – Centro - BOM JARDIM 
/MA, onde serão recebidas e abertas os envelopes de PROPOSTA e 
DOCUMENTAÇÃO. Participarão da Licitação todas as firmas especializadas no 
ramo, que comprovem possuir os requisitos mínimos de qualificação exigidos 
no edital, para a execução de seus objetivos, perante a Comissão Permanente 
de Licitação. Considerando o atual momento de pandemia do COVID-19, todas 
as medidas preventivas de segurança sanitária deverão ser adotadas, tais 
como uso de máscara, luvas e distanciamento mínimo de 2M (dois metros) 
entre os presentes na sessão. Maiores informações poderão ser obtidas no site 
da Prefeitura (https://bomjardim.ma.gov.br/) e também nos dias de 
expediente das 08:00 às 12:00 horas, no Setor de Licitação do Município de 
BOM JARDIM - MA, onde poderão ser consultados gratuitamente, desde que 
em mídia, podendo ainda ser solicitado via e-mail: 
cplbomjardimma2019@gmail.com. BOM JARDIM - MA, 19 de agosto de 2020. 
Felipe Pereira Bacelar - Pregoeiro. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA  

 
AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial nº 022/2020 – Registro de Preço nº 
013/2020. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
BOM JARDIM /MA avisa aos interessados que fará realizar Licitação na seguinte 
modalidade e condições. Modalidade: Pregão Presencial - SRP. Tipo de 
licitação: Menor preço, que será regida pela Lei nº 10.520/2002 e 
subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93, suas alterações. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LAVAGEM E HIGIENIZAÇÃO DOS VEÍCULOS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE BOM 
JARDIM-MA. ABERTURA: 03 de setembro de 2020, às 10h30min (dez e trinta), 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

QUARTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 526 − Páginas 02 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOMJARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 2 

no auditório da Prefeitura Municipal de Bom Jardim, situado na Av. José Pedro 
Vasconcelos, S/N – Centro - BOM JARDIM /MA, onde serão recebidas e abertas 
os envelopes de PROPOSTA e DOCUMENTAÇÃO. Participarão da Licitação todas 
as firmas especializadas no ramo, que comprovem possuir os requisitos 
mínimos de qualificação exigidos no edital, para a execução de seus objetivos, 
perante a Comissão Permanente de Licitação. Considerando o atual momento 
de pandemia do COVID-19, todas as medidas preventivas de segurança 
sanitária deverão ser adotadas, tais como uso de máscara, luvas e 
distanciamento mínimo de 2M (dois metros) entre os presentes na sessão. 
Maiores informações poderão ser obtidas no site da Prefeitura 
(https://bomjardim.ma.gov.br/) e também nos dias de expediente das 08:00 às 
12:00 horas, no Setor de Licitação do Município de BOM JARDIM - MA, onde 
poderão ser consultados gratuitamente, desde que em mídia, podendo ainda 
ser solicitado via e-mail: cplbomjardimma2019@gmail.com. BOM JARDIM - MA, 
19 de agosto de 2020. Felipe Pereira Bacelar - Pregoeiro. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA  

 
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 011/2020. A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de BOM JARDIM /MA avisa 
aos interessados que fará realizar Licitação na seguinte modalidade e 
condições. Modalidade: Tomada de Preço. Tipo de licitação:  menor preço 
global, que será regida pela Lei nº 8.666/93, suas alterações. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA REFORMA DA CASA DA GUARDA MUNICIPAL. ABERTURA: 09 de 
setembro de 2020, às 15h00min (quinze), no auditório da Prefeitura Municipal 
de Bom Jardim, situado na Av. José Pedro Vasconcelos, S/N – Centro - BOM 
JARDIM /MA, onde serão recebidos e abertos os envelopes de 
DOCUMENTAÇÃO e PROPOSTA. Participarão da Licitação todas as firmas 
especializadas no ramo, que comprovem possuir os requisitos mínimos de 
qualificação exigidos no edital, para a execução de seus objetivos, perante a 
Comissão Permanente de Licitação. Considerando o atual momento de 
pandemia do COVID-19, todas as medidas preventivas de segurança sanitária 
deverão ser adotadas, tais como uso de máscara, luvas e distanciamento 
mínimo de 2M (dois metros) entre os presentes na sessão. Maiores 
informações poderão ser obtidas no site da Prefeitura 
(https://bomjardim.ma.gov.br/) e também nos dias de expediente das 08:00 às 
12:00 horas, no Setor de Licitação do Município de BOM JARDIM - MA, onde 
poderão ser consultados e obtidos o Edital e seus anexos gratuitamente desde 
que seja em mídia, podendo ainda ser disponibilizado através do e-mail: 
cplbomjardimma2019@gmail.com. BOM JARDIM - MA, 18 de agosto de 2020. 
Sabrina Santos de Araújo - Presidente da CPL. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA  

 
EXTRATO DE ADESÃO 

 
EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20190422-SRP. O 
MUNICÍPIO DE BOM JARDIM - MA comunica que aderiu à Ata de Registro de 
Preços subjacente a concorrência 002/2019, da Prefeitura Municipal de Vargem 
Grande - MA, conforme os seguintes dados: PROCESSO ADMINISTRATIVO DE 
ADESÃO Nº 092/2020. ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE – MA – Secretaria de obras, 
transportes e urbanismo; PROCESSO LICITATÓRIO: concorrência 002/2019-
PMVG; Objeto: Registro de preço para eventual prestação de serviços de 
Pavimentação e manutenção (conservação) em vias no municipio de Bom 
Jardim-MA; DETENDORA DO REGISTRO: PRIMOS EMPREENDIMENTOS LTDA, 
CNPJ 00.642.415/0001-69; Vigência da Ata do Registro de Preços: 12 meses a 
partir de 16 de outubro de 2019. DATA DA AUTORIZAÇÃO/ADESÃO: 
12.08.2020. Bom Jardim (MA), 19 de agosto de 2020. 

 

Verifique a autenticidade


